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Komunitní péče o ženu po porodu

Abstrakt

Úvod: Mateřství představuje pro každou ženu velkou životní změnu, která se dotýká jak

tělesné, ale také psychické a spirituální roviny bytí. Poporodní období s sebou přináší

dále změny v sebevnímání ženy, změny v partnerství a fungování rodiny, změny

v životním stylu a sebepéči. Všechny tyto změny proměňují vnímanou kvalitu života

ženy po porodu. Kvalifikovaná komunitní porodní asistentka je zdravotnický odborník,

který je schopen ženám po porodu v jejich vlastním komunitním prostředí poskytnout

erudovanou a holistickou zdravotní péči.

Cíl práce: Hlavním cílem empirické části práce bylo popsat význam péče porodních

asistentek pečujících o ženy po porodu v komunitním prostředí.

Metodologie: Empirická část disertační práce je vystavěna na smíšeném výzkumném

designu (Mixed-Method Design). Používáme sekvenční kombinovaný výzkumný

design typu QUAN + qual. V kvantitativním výzkumném šetření jsme si stanovily za

hlavní cíl popsat vliv péče komunitních porodních asistentek pečujících o ženy po

porodu na jejich celkový zdravotní stav a úroveň kvality života.Výzkumný soubor (N=

123) čítal dvě skupiny respondentů. Skupinu zkoumanou (s proběhlou komunitní

ošetřovatelskou péčí porodní asistentky, N= 56) a skupinu kontrolní (bez komunitní

ošetřovatelské péče porodní asistentky po porodu, N=67). K zisku výzkumných dat byly

použity 3 nástroje: dotazník MGI, hodnoticí škála MIFR Scale a dotazník vlastní

konstrukce. Výsledky výzkumného šetření byly statisticky zpracovány, byla použita

hladina významnosti 0,05 (5 %). Cílem kvalitativního výzkumného šetření bylo

podrobně popsat zkušenost žen po porodu s proběhlou komunitní ošetřovatelskou péčí

porodní asistentky. Do výzkumného šetření bylo zahrnuto 5 informantek se zkušeností

s komunitní péčí porodní asistentky v poporodním období, se kterými byly provedeny

hloubkové polostrukturované rozhovory face to face. Výzkumné šetření probíhalo od

ledna 2017 do ledna 2019.

Výsledky a diskuse: Nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p = 0,873) ve výsledcích

zdravotního stavu mezi ženami s péčí komunitní porodní asistentky a ženami bez této

péče. Nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p = 0,539) ve výsledcích stavu kojení

na konci šestinedělí mezi ženami s péčí komunitní porodní asistentky a ženami bez této

péče. Dále jsme zjistily, že není statisticky významný rozdíl ve výskytu vřelejšího

vztahu se svými dětmi u žen po porodu s proběhlou komunitní ošetřovatelskou péčí

porodních asistentek oproti ženám po porodu bez proběhlé komunitní ošetřovatelské

péče. Byla zjištěna statisticky významná souvislost mezi doporučením plošné komunitní

ošetřovatelské péče po porodu a skupinou žen, které v poporodním období samy využily

opakované komunitní ošetřovatelské péče od porodní asistentky (p <0,001). Většina

žen, která po porodu využila péči komunitní porodní asistentky (58,9 %), byla s péčí

porodní asistentky úplně spokojena, nic dalšího by v péči nepotřebovala. Ženy ve

45,7 % odpovědích udávaly, že jim péče komunitní porodní asistentky nejvíce pomohla

jako psychická podpora. Výsledky dále přinesly alarmující zjištění – 49,2 % žen, které

po porodu nevyužily péče komunitní porodní asistentky, o této službě nevěděly!

Výsledný Index kvality života žen po porodu dosáhl v průměru hodnotu 7,5 ± 1,38.

Životní oblast Vztah s vlastní matkou se ukázala jako originální ve srovnání s jinými

výzkumnými studiemi a navrhujeme provést další výzkumné šetření. Z kvalitativního

šetření vyplynulo zjištění, že poskytnutá komunitní péče porodní asistentky

v poporodním období byla pro ženy nejpřínosnější ve smyslu poskytnutí tzv. mateřské

náruči. Což znamená podporu, sdílení, vyslechnutí a respektující provedení poporodním

obdobím.

Závěr: Disertační práce poskytuje komplexní pohled na problematiku komunitní péče

porodních asistentek pečujících o ženy po porodu. Na problematiku bylo nahlíženo jak

z kvantitativní, tak i kvalitativní výzkumné perspektivy. Výsledky práce prokázaly, že

komunitní péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu je pro ženy

významná. V závěru práce doporučujeme vytvořit standardizované postupy pro péči

porodních asistentek o ženy po porodu v komunitním prostředí. Dále pak navrhujeme

rozšířit povědomí laické veřejnosti o existenci služeb komunitní péče porodních

asistentek o ženy po porodu a podpořit prosazení plošné dostupnosti této péče. Užité

dotazníky MGI a MIRF Scale byly komunitními porodními asistentkami hodnoceny

jako užitečné.
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Community Care of Woman in Postpartum Period

Abstract

Introduction: Motherhood is a great life change for every woman, touching the

physical, the psychical and spiritual planes of being. The post-natal period also brings

changes in the self-perception of women, changes in the partnership and functioning of

the family, changes in lifestyle and self-care. All these changes transform the perceived

quality of life of a woman after childbirth. A qualified community midwife is a medical

professional who is able to provide eruded and holistic health care to women after

childbirth in their own community.

Aim of work: the main objective of the empirical part of the work was to describe the

importance of community care of women in postpartum period.

Methodology: The empirical part of the dissertation thesis is built on Mixed-Method

Design. We use the sequential combined research design of the QUAN + qual type. In

the quantitative research survey, we set the main goal of describing the impact of

community care of woman in postpartum period on their overall health and quality of

life. The research file (N = 123) consisted of two groups of respondents. The group

studied (with the community care of woman in postpartum period, N = 56) and the

control group (without community care of woman in postpartum period, N = 67). We

used 3 tools to gain research data: The MGI questionnaire, the MIFR Scale evaluation

range and the own design questionnaire. The results of the research survey were

statistically processed, the 0,05 significance level was used (5 %). The aim of the

qualitative research survey was to describe in detail the experience of women with

community care of woman in postpartum period. The qualitative research included 5

women having obtained community care of woman in postpartum period. These women

were interviewed face to face by means of semi-structured interviews. Research

interviews were carried out from January 2017 to January 2019.

Results and discussions: there was no statistically significant difference (p = 0,873) in

the results of the state of health between women with community care of women in

postpartum period and women without this care. There was no statistically significant

difference (p = 0,539) in the results of breast-feeding at the end of the sixedage between

women with community care of women in postpartum period and women without this

care. In addition, we found that there was no statistically significant difference in a

warmer relationship between women with community care of woman in postpartum

period and their children compared to women without this care. The statistically

significant link has been recognized between the recommendation of community care of

woman in postpartum periodand the group of women who have benefited from

repeatedly taken community care of woman in postpartum period (p <0.001). Most

women who have benefited from community care of woman in postpartum period

(58,9 %) were completely satisfied with this care, nothing else would need in care.

Women in 45,7 % of replies reported that community care of woman in postpartum

period helped them as psychological support. The results also brought alarming findings

that 49.2 % of women who had not used this care did not know about this service! The

resulting quality of life Index of women after childbirth reached an average value of

7,5 ± 1,38. Living area the relationship with its own mother has proved to be original

compared to the other research studies and we propose to conduct further research

investigations. A qualitative inquiry revealed that the community care provided by the

midwife in the postpartum period was the most beneficial for women in terms of

providing the so-called mother arms. Which means promoting, sharing, hearing and the

respectful guiding through postpartum period.

Conclusion: Dissertation provides a comprehensive view of the issue of community

care of woman in postpartum period. The issue has been seen from both a quantitative

and qualitative research perspective. The results of the work have shown that

community care of woman in postpartum period is important to women. At the end of

the work we recommend creating the standardized procedures for community care of

woman in postpartum period. Furthermore, we propose to broaden the awareness of the

general public about the existence community care of woman in postpartum period and

to promote the enforcing of the surface availability of this care. The used MGI and

MIRF Scale questionnaires were considered to be helpful to midwives working in

community.

Key words

Midwifery; Community care; Postpartum Period; Quality of Life of Woman in

Postpartum Period.
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ÚVOD

„Díky svým dětem se dostaneme dál, než jsme si kdy uměli představit“

Jeannine Parvati Bakerová, porodní asistentka a matka šesti dětí

Mateřství představuje pro každou ženu velkou životní změnu, která se dotýká

jak tělesné, ale také psychické a spirituální roviny bytí. Být matkou je v naší společnosti


[…]


Hodně na své miminko mluvím.

0 0 0 0 0 0 0 Se svým miminkem vůbec

nemluvím.

Nevím, co mé miminko

potřebuje.

0 0 0 0 0 0 0 Vím, co mé miminko potřebuje

Užívám si odpočinek, když je

mé dítě se mnou.

0 0 0 0 0 0 0 Raději odpočívám, když je mé dítě

s někým jiným.

Moje miminko není tak krásné,

jako jiná miminka.

0 0 0 0 0 0 0 Moje miminko je mnohem krásnější

než jiná miminka.

Moje mateřské city nejsou tak

silné.

0 0 0 0 0 0 0 Moje mateřské city jsou velice

silné.

Cítím, že moje dítě je moje

vlastní.

0 0 0 0 0 0 0 Necítím, že moje dítě je moje

vlastní.

Užívám si kojení.

0 0 0 0 0 0 0 Kojení si neužívám.

Jak vnímáte právě nyní Váš kontakt s Vaším miminkem? Udělejte, prosím,

kroužek okolo bodu, který nejlépe odpovídá Vašemu pocitu.

Obtížný.

0 0 0 0 0 0 0 Snadný.

Vztah plný nedůvěry. 0 0 0 0 0 0 0 Vztah plný důvěry.

Příjemný.

0 0 0 0 0 0 0 Nepříjemný.

Bezpečný.

0 0 0 0 0 0 0 Nebezpečný.

Nestabilní.

0 0 0 0 0 0 0 Stabilní.

Vzdálený.

0 0 0 0 0 0 0 Blízký.

Vřelý.

0 0 0 0 0 0 0 Chladný.

Hodnocení škály:

 Pozitivní a negativní pocity jsou někdy převrácené, aby se zabránilo rutinnímu

vyplňování.

 V kroužkovací verzi jednotlivé kruhy představují čísla 1 (méně pozitivní

prohlášení) až 7 (nejvíce pozitivní prohlášení).
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Příloha č. 13: Podklad pro realizaci polostrukturovaného rozhovoru

Sběr identifikačních údajů (parita, věk, rodinný stav, povolání, druh porodu, počet

návštěv komunitní PA)

Osobní příběh ženy před těhotenstvím

1) Popište mi, prosím, Váš životní příběh před těhotenstvím a narozením

děťátka. Myšleno ve smyslu popisu Vaší ženské sebedůvěry, mateřského cítění,

charakteru partnerství, Vašeho životního stylu.

Průběh těhotenství a porodu

2) Jak probíhalo Vaše těhotenství po fyzické i emocionální stránce?

3) Kdo Vám byl v těhotenství největší oporou?

4) Jakou roli ve Vašem těhotenství hrála porodní asistentka?

5) Měla jste od porodu nějaká očekávání a své představy? Pokud ano, jaké?

Které představy se splnily a které nikoliv? Proč?

6) Jaké emoce se nyní k Vašemu porodu vztahují?

7) Jak jste zpracovala porodní prožitek a kdo Vám s tím případně pomohl?

8) Jakou další intervenci či pomoc byste v této souvislosti ještě uvítala?

Průběh šestinedělí z holistického pohledu

9) S jakými obtížemi či změnami jste se po porodu setkala? Jaký byl charakter

obtíže, jak dlouho trval a jaké doporučení či intervence ho pomohlo zmírnit či

odstranit?

10) Popište, prosím, Vaše potřeby v poporodním období. Které se po porodu

změnily ve svém uspokojování a jak? Jakou roli v jejich uspokojování hrála

Vaše komunitní porodní asistentka?

11) Jak vnímáte samu sebe po porodu?

12) Jak se po porodu proměnilo Vaše partnerství?

13) Popište, prosím, jak se proměňoval Váš vztah k miminku od prenatálního

období do dnešní doby.

14) Jak byste nyní celkově zhodnotila Váš život po narození dítěte?

15) Jak zpětně hodnotíte Vaše poporodní období?

Zhodnocení významu komunitní péče PA

16) Jak celkově hodnotíte péči Vaší komunitní porodní asistentky o Vás

v poporodním období? Využila byste opět péči komunitní porodní asistentky?

17) V jakých oblastech Vám nejvíce pomohla? Co pro Vás bylo důležité? Co se

změnilo po jejích intervencích a péči? Jakou roli pro Vás měla komunitní

porodní asistentka při řešení případných obtíží či doporučení?

18) Uvítala byste od své porodní asistentky ještě případně jiné intervence či jiný

druh péče? Pokud ano, co by to konkrétně bylo?
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19) Jak jste se s porodní asistentkou seznámily? Kdy jste se potkaly a domluvily

na pravidelné péči, a to i v poporodním období? Jak často Vás porodní asistentka

navštěvovala a v kterých obdobích (těhotenství – porod – šestinedělí)?

20) Podle čeho jste si vybírala svojí komunitní porodní asistentku?

21) Jak byla péče Vaší komunitní porodní asistentky hrazená?

22) Pokud budete chtít, můžete k tématu ještě něco volně doplnit. Nějaké obecné

doporučení do praxe komunitní porodní asistence (hrazení péče, dostupnost,

registr dostupných porodních asistentek a jejich hodnocení...)
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Příloha č. 14: Ukázka používané dokumentace komunitní porodní asistentky při péči o ženu po porodu – 1. návštěva
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9 SEZNAM ZKRATEK

Max. Maximum

Md Medián

MGI Mother – Generated Index/ dotazník zaměřený na subjektivně

vnímanou kvalitu života ženy po porodu

Min. Minimum

MIRF Scale Mother-to-Infant Relation and Feeling Scale/ hodnoticí škála pocitů a

vztahu matky k novorozenci (kojenci)

PA Porodní asistentka

p-hod.

N

p-value, signifikance

Počet odpovědí

SD Směrodatná odchylka

VEX Vakuum extrakce plodu

WHO Světová zdravotnická organizace

x̄ Aritmetický průměr