## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

*Jméno a příjmení doktoranda:* **Mgr. Eva HENDRYCH LORENZOVÁ**

*Studijní program:* Ošetrovatelství

Oponent disertační práce: **doc. PhDr. Štefánia Andraščíková, PhD., MPH**

*Školitel:* doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.

*Název disertační práce:* **Komunitní péče o ženu po porodu**

### **1. Aktuálnosť zvolenej témy**

Autorka si zvolila aktuálnu, aj keď v súčasnosti veľmi latentnú tému vo vedecko-odbornej rovine poskytovania starostlivosti v pôrodnej asistencii - a tou je komunitná starostlivosť o ženy. Tento proces skúmania potreby, rozsahu či kompetencií a intervencií pôrodnej asistentky v komunitnej starostlivosti nepochybne môže prispieť k skvalitneniu poskytovanej starostlivosti zvlášť v takej citlivej oblasti, akou je starostlivosť o ženu po pôrode a uspokojovanie jej potrieb v tak náročnom období. Je ale nutné konštatovať, že autorka spracovala tému, ktorá v praxi pôrodnickej starostlivosti je viac-menej „virtuálnou realitou“. Systémovo aj prakticky vykazujeme jej minimálnu komplexnú organizovanú existenciu, štruktúru a prax v starostlivosti o ženu ako v ČR tak aj v SR v porovnaní s inými krajinami EÚ. Takže skúmanie úrovne, obsahu či rozsahu komunitnej starostlivosti o ženu vyžaduje náročný proces s potenciálom skôr poukázať na jej v súčasnosti obmedzenú prax, možnosti v reálnej starostlivosti a hlavne posilnenie jej výkonu v legislatívnej, právnej, odbornej i finančnej implementácii do systému starostlivosti o ženu a dieťa. Veď zo 7230 PA v ČR samostatne pracuje len 156 ako uvádza autorka na str.42. a obdobne je to aj na Slovensku. Takže komunitnú starostlivosť a rozsah poskytovania v absolútnom význame slova je potrebné v súčasnom stave brať s rezervou. Samotná autorka v subkapitole 1.3.2, popisuje súčasný stav a prezentuje závislosť PA v komunitnej starostlivosti na odporúčaní výkonu intervencií lekárom a píše o podmienkach zo strany zdravotných poisťovní i profesijných organizácií, ktoré zatiaľ len deklaratívne konštatujú existujúci stav.

### **2. Štruktúra a obsahová stránka práce**

Autorka zvolila veľmi vhodnú štruktúru práce, ktorá logicky a systematicky zahŕňa všetky odborné, obsahové a vedecké aspekty danej problematiky. Spracovaním aktuálnych a

najnovších poznatkov ponúka autorka ucelený obraz, ktorý má kompaktný odborný obsah, a ten je vodítkom a teoreticko-odbornou bázou pre výskum v tejto oblasti poznania.

Je vidieť, že autorka je v tejto oblasti poznania a problematike výborne zorientovaná a obsahová stránka práce napĺňa očakávania poznania tejto problematiky ako po obsahovej stránke, tak i podľa rozsahu spracovania daných informácií, ktoré sú podané až nad rámec štandardu.

### **3. Preukázanie teoretických vedomostí k danej téme**

Teoretický základ, informácie a vedomosti, ktoré autorka deklaruje v teoretickej časti svojej práce zodpovedá náročným kritériám žiaducich poznatkov spracovanej témy. Veľmi exaktne definuje základné pojmy, ktoré vysvetľuje a podrobne popisuje na základe vlastných vedomostí a potencuje ich použitím korektnej domácej i zahraničnej literatúry, ktorá sa touto problematikou zaoberá. Teoretická časť práce je zvládnutá na veľmi dobrej odbornej i obsahovej úrovni.

### **4. Metodologická a metodická stránka práce**

Autorka si vhodne zvolila metodiku svojho výskumu v praktickej časti práce, v ktorej jasne a zrozumiteľne definuje výskumný problém, cieľ i čiastkové ciele výskumu a kladie výskumné otázky na ktoré hľadá odpoveď. Stanovila si päť hypotéz – východiskovú aj dielčie hypotézy, kde predpokladá určitý výskyt javu, ktoré výskumným procesom a vhodnou metodikou vyhodnocuje a generuje jasné výstupy. Vzorka respondentiek je primerane početná vo vzťahu k riešenej téme. Autorka veľmi podrobne popisuje metodiku výskumu, jeho delenie na kvantitatívnu a kvalitatívnu časť, analyticky vysvetľuje a zdôvodňuje výber výskumných metód, spôsob hodnotenia výstupov od stanovenia kritérií až po voľbu, popis a využitie jednotlivých druhov dotazníkov ako základného výskumného nástroja. Autorka veľmi korektne odkomunikovala použitie štandardizovaných dotazníkov so zahraničnými autormi a validovala ich. V časti 4 Výsledky je diskutabilná výpovedná výskumná hodnota informácií z tabuľky 8,9 10, keďže autorka tieto informácie v hodnotení výstupov nevyužila. Sama ich uvádza ako kritériá výberu respondentiek (na str.95), ale považuje ich pri výskume ako nedôležité ev. podružné. Trochu vyrušuje tabuľka č.20 (str.115) „Názor respondentky na prostredie komunity v ktorej žije“ (je jasné, čo je definícia a charakteristika pojmu „Komunita“?). Má autorka na mysli prirodzené životné, domáce, osobné prostredie respondentky, ktoré nazýva komunitou? Taktiež je diskutabilná reliabilita hodnoteného výsledku z tabuľky č.26 (str.119), kedy matematicky vyšla štatistická významnosť, avšak pri vzorke 8 z 56 žien, čo je 14% nemožno

tento jav zovšeobecňovať. Vzťah skúmaných premenných a ich význam v tabuľke č. 27 je významovo, z pohľadu súvislostí premenných a kontextu témy nezrozumiteľná a nevýpovedná. Výsledky z kvantitatívneho výskumu vo väčšine nevykazujú štatistickú významnosť, ale sú cenné pre ďalšie smerovanie a nazieranie na komunitnú starostlivosť. Kvalitatívna časť výskumu je spracovaná podrobne na dobrej odbornej úrovni za využitia vhodných výskumných a vyhodnocovacích metód. Výsledky majú dobrú výpovednú hodnotu vo vzťahu k očakávaniam žien od komunitnej starostlivosti. Možno vytknúť nedostatok štylizácie a tým nízku relevanciu dotazníkovej otázky v tabuľke č.51 (str.142) kde autorka komparuje názor a postoj žien na komunitnú starostlivosť aj u tých, ktoré jej služby využili, aj tie, ktoré komunitnú starostlivosť nepoznajú a nevyužili ju. Vyžaduje ich názor na odporúčanie či neodporúčanie ostatným ženám - teda celoplošne. Ciele práce, vymedzenie predmetu výskumu, metodológia i spracovanie empirickej časti je na veľmi dobrej úrovni, je absolútne analytická, zrozumiteľná, podrobne do detailov jasne popísaná a zdôvodnená. Vyhodnotenie výsledkov a ich interpretácia zodpovedá výskumnému postupu a procesu vo vzťahu k stanoveným cieľom a očakávaným predpokladom stanoveným v hypotézach.

#### **5. Práca s literatúrou (rozsah, štruktúra, reprezentatívnosť, dodržanie citačnej normy)**

Autorka dokazuje výbornú prácu s literatúrou, ktorá je zastúpená domácimi i zahraničnými titulmi, je reprezentatívna, štandardná, primeraná danej téme. Autorka veľmi výrazne pracovala s literatúrou najmä v časti Diskusia a pri porovnávaní vlastných výsledkov s inými autormi, ktorí sa danej problematike venovali v svojich štúdiách. Citačná norma bola dodržaná.

#### **6. Formálna stránka práce**

Formálna stránka zodpovedá úrovni a náležitostiam dizertačnej práce, štylizácia a gramatická stránka práce vykazujú nedostatky, ktoré nie sú náležité a hodné tohto typu práce.

#### **7. Záver**

Predložená dizertačná práca spĺňa kritériá na požadovaný typ práce po odbornej, obsahovej i rozsahovej stránke. Odporúčania pre prax sú vygenerované jednak z vlastnej empirie, ale taktiež kopírujú názory domácich i zahraničných expertov. Sú v skôr v konštatačno -deklaratívnej ako praktickej rovine, komunitná starostlivosť o ženu sa javí ako beh na dlhé trate a vyžaduje si veľa odborného-profesijného ako i spoločenského úsilia.

Na základe uvedeného **odporúčam** ctenej komisii prijať prácu k obhajobe.

**Otázky oponenta:**

1. Ako si vysvetľujete, že je v mnohých výskumných položkách vykázaná štatistická nevýznamnosť pre efektivitu, potrebu či dokonca nevyhnutnosť implementácie komunitnej starostlivosti od samotných žien? (Ako sa teda javí reálna potreba komunitnej starostlivosti?)
2. Akými argumentami by ste dokazovali potrebu ev. nevyhnutnosť zavedenia, rozvoja a plošnej implementácie komunitnej starostlivosti o ženu v odborných kruhoch alebo poisťovniach?
3. Zodpovedzte prosím Vašu záverečnú otázku zo str.205 „Ako Vami spracovaná téma dizertačnej práce obohatila vedný odbor ošetrovateľstvo?“
4. Myslíte si, že komunitná starostlivosť o ženu po pôrode je a má byť kompetenciou sestier, pôrodných asistentiek, alebo potenciálne iných zdravotníkov pracujúcich v zdravotníctve?

Prešov, 12.08.2019

podpis oponenta
doc.PhDr.Štefánia Andraščíková,PhD.,MPH

## **POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE**

*Jméno a příjmení doktoranda:* **Mgr. Eva HENDRYCH LORENZOVÁ**
*Studijní program:* Ošetrovatelství
*Oponent disertační práce:* **doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.**
*Školitel:* doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.
*Název disertační práce:* **Komunitní péče o ženu po porodu**

### **• Aktuálnost zvoleného tématu**

Materstvo, podľa autorky, predstavuje pre každú ženu veľkú životnú zmenu, ktorá sa dotýka nielen telesnej, ale aj psychickej a spirituálnej stránky. Žena sa matkou nerodí, ale stáva sa ňou a preto potrebuje odbornú pomoc a podporu vo vytváraní tejto role. Narodenie dieťaťa je nielen začiatok života, ale aj za začiatok materstva a otcovstva. Autorka poukazuje na naliehavú potrebu realizácie komunitnej ošetrovateľskej starostlivosti pôrodnej asistentky o ženu v popôrodnom období, ku ktorej patrí podpora fyzického, psychického zdravia, edukácia, preventívne opatrenia, ale aj podpora fungovania zdravej rodiny a empatické zžívanie sa s novorodencom a podpora laktácie. WHO uznáva pôrodné asistentky za erudované odborníčky, ktoré majú potrebné vedomosti a praktické zručnosti v starostlivosti o ženu v počas tehotenstva, pôrodu i popôrodnom období a komunitné pôrodné asistentky sú pokladané za most medzi zdravotníckym systémom a komunitami ľudí. V Českej republike je dostupnosť zdravotnej starostlivosti o matky a novorodencov veľmi dobrá, prevláda však lekársky model starostlivosti, v ktorom je problematicky dostupná kontinuálna či komunitná starostlivosť pôrodných asistentiek. Komunitná ošetrovateľská starostlivosť pôrodných asistentiek o ženy po pôrode má na našom území hlbokú tradíciu a preto je treba na túto tradíciu nadviazať a podporiť jej obnovenie. Tému dizertačnej práce preto pokladám za vysoko aktuálnu a naliehavú, ktorá poukazuje na rezervy v poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti.

### **• Stanovené ciele a hypotézy**

V súlade s problémom výskumného šetrenia bol stanovený hlavný cieľ a 4 čiastkové ciele, ktoré boli splnené, o čom svedčia prezentované výsledky. Z východiskovej hypotézy sú rozpracované štyri čiastkové hypotézy, ktoré boli štatisticky testované. I keď sa niektoré hypotézy nepotvrdili, výsledky ich testovania priniesli veľa cenných zistení v skúmanej oblasti a námety na ďalšie skúmanie.

- **Metodika**

Metodologická časť dizertačnej práce je jasne a precízne spracovaná. Dizajn dizertačnej práce bol založený na zmiešanom výskume, pričom jednotlivé etapy sú riešené kvantitatívnou a kvalitatívnou metódou skúmania predmetu výskumu. Jednotlivé výskumné metódy sú detailne prezentované, a keďže ide o metódy dosiaľ v ČR nepoužívané, je veľmi cenný ich detailný opis pre ďalšie výskumy v oblasti pôrodnej asistencie. Vysoko oceňujem úzku spoluprácu doktorandky s autormi používaných dotazníkov, Dr. A. Symonom, autorom dotazníka na zisťovanie kvality života žien po pôrode (dotazník MGI) a Dr. S. Thorstensson autorkou MIRF Scale, ktorá umožnila autorke kvalitnú prácu s dotazníkmi. Precízne sú charakterizované výskumné súbory, organizácia výskumu a štatistické metódy spracovania údajov.

- **Zpracování získaných dat, výsledky**

V kapitole 4 Výsledky sú v jednotlivých podkapitolách prehľadne prezentované výsledky výskumu, cez charakteristiku výskumného súboru, opis vybraných javov v súvislosti s ošetrovateľskou komunitnou starostlivosťou pôrodnej asistentky a výsledky testovania hypotéz. V kvalitných tabuľkách sú prehľadne prezentované výsledky štatistického spracovania výskumných dát s vyhlásením o potvrdení, či nepotvrdení hypotéz. Výsledky kvalitatívneho výskumu prinášajú podrobný prehľad výsledných kategórií a subkategórií získaných precíznou analýzou prepísaného textu z výpovedí respondentiek, vhodne graficky doplnených. Výborná diskusia je vedená podľa stanovených cieľov a hypotéz. Vlastné zistenia sú vynikajúco porovnávané s výskumami iných autorov a poukazujú na výborný prehľad autorky v skúmanej problematike.

- **Práci s literaturou**

Podmienkou vedeckosti, okrem iných podmienok, je aj používanie špecifickej odbornej terminológie, ktorú autorka precízne používa a vysvetľuje z pohľadu viacerých autorov. Výborne zvládla odbornú terminológia a dôsledne ju prezentovala v kvalitne spracovaných teoretických východiskách a ďalších častiach dizertačnej práce.

Dizertačná práca je veľmi podrobná a rozsiahla, s tradičnou štruktúrou a členením. Pozostáva z 208 strán, členená je na 7 kapitol, každá kapitola má niekoľko podkapitol, doplnená 9 funkčnými prílohami. Členenie kapitol zodpovedá vedeckej povahe predkladanej práce, kapitoly logicky objasňujú problematiku od úvodu až po záver. V kapitole 1 Teoreticko-empirická východiska sa v jednotlivých podkapitolách zaoberá ošetrovateľským konceptom komunitnej starostlivosti o ženu po pôrode, historickými súvislosťami komunitnej starostlivosti o ženu po pôrode na území ČR, aktuálnou situáciou ošetrovateľskej komunitnej starostlivosti o ženu po pôrode doma a v zahraničí, charakteristikou a rozdelením popôrodného obdobia, komunitnou

ošetrovateľskou starostlivosťou o ženu po pôrode, managementom komunitnej starostlivosti a kvalitou života ženy po pôrode.

Na spracovanie dizertačnej práce použila 222 aktuálnych domácich a zahraničných zdrojov, zodpovedajúcich predmetu a cieľom jej práce, pričom dôsledne dodržiava citačnú normu. Po stránke štylistickej a jazykovej dizertačná práca spĺňa všetky požiadavky.

- **Nové poznatky, ktoré byly dosaženy v disertační práci**

Celá dizertačná práca je svojim zameraním prvotinou v ošetrovateľskom výskume a celá je cenným prínosom pre teóriu a prax.

- **Závěr (včetně doporučení pro praxi)**

Autorka vynikajúco skĺbila vlastné skúsenosti praktizujúcej pôrodnej asistentky s vedeckým poňatím dizertačnej práce. Vytvorila odporúčania na ďalšie využitie do praxe a navrhla aktivity na presadenie a podporenie komunitnej starostlivosti pôrodných asistentiek starajúcich sa o ženy po pôrode. Smutným zistením z výskumu je fakt, že medzi českými ženami nie je koncept komunitnej ošetrovateľskej starostlivosti pôrodných asistentiek známy. Potešiteľné je, že ženy, ktoré využili komunitnú starostlivosť, udávali ako najprínosnejší pocit materskej náruče, ktorú im pôrodná asistentka poskytla a bol to pocit bezpečného prístavu, pocit ochrany, podpory, zdieľania, pochvaly a pocitu, že ženy nie sú v novej životnej etape samy.

- **Otázky do diskusie**

1. V hypotéze 1 je pojem celkový zdravotný stav veľmi široký. Prioritne sa ním chápe najmä telesný stav, ktorý potrebuje lekársku starostlivosť. Skúste preformulovať túto hypotézu tak, aby v nej dominovali pojmy charakterizujúce najčastejšie problémy, ktoré ste aj zistili a ktoré patria do kompetencie pôrodnej asistentky.
2. S ktorými rituálmi ste sa vo svojej praxi stretli a aké rituály podporujete.

**Odporúčam, aby bola dizertačná práce prijatá k obhajobe a na základe úspešnej obhajoby, bol Mgr. Eve Hendrych Lorencovej udelený akademický titul „doctor“, ve zkratce Ph.D., v oboru Ošetrovatelství podle § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů.**

V Nitre dňa 31. júla 2019

doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.